会 議 録

会 議 の 名 称

第３回川島町・桶川市ごみ処理広域化協議会調整会議

開 催 日 時

令和５年１１月２１日(火) １４時００分から１４時２０分まで

開 催 場 所 川島町役場２階 中会議室

議 事 等 議事（１） 第３回協議会について

公開・非公開の別

 公 開 ・ 非公開 ・ 一部非公開

非 公 開 の 理 由

(非公開の場合のみ)

出 席 者

川島町 石島副町長

桶川市 堀口副市長

川島町 町民生活課 伊原課長

桶川市 環境経済部 環境対策推進課 矢代課長

事 務 局 職 員

ごみ処理施設整備推進室 大沢室長

     〃      岡部主幹

     〃      北原主査

     〃      高柳主任

     〃      鈴木主任

配 布 資 料

１ 次第

２ 出席者名簿

３ （１）第３回協議会について…会議資料一式

内容・概要

【開会】

石島副町長あいさつ

【会議の公開】

[事務局]（大沢室長）

 ・本日の会議を公開とすることに異議はないか。

[出席者意見等]

 ・異議なし。

※傍聴希望者  ０名

【議事】

議事（１） 第３回協議会について

[事務局説明]（岡部主幹）

 「川島町新ごみ処理施設整備基本構想等策定業務の変更について」

  ・「ごみ処理基本計画及び施設整備基本構想の策定を令和６年５月に変更する。」

   口頭により説明

[出席者意見等]

（堀口副市長） 本事業は、埼玉県のふるさと創造資金の補助を受けていると認識してい

るが、今回の変更により、ふるさと創造資金の補助はどうなるのか。

（事 務 局） 本業務委託は、債務負担行為による２か年事業で、年度ごとの業務配分

の変更であることから、変更後も令和５年度と令和６年度の業務内容をす

み分けできていれば、どちらの年度も補助対象になると埼玉県から回答を

得ている。

（堀口副市長） 今回の変更に伴い、来年度の事業予定及び一部事務組合設立予定時期へ

の影響はないか。

（事 務 局） 来年度の事業予定及び一部事務組合設立予定時期への影響はない。

[事務局説明]（北原主査）

 「協議第６号 令和６年度協議会予算について」

・「協議第６号 別紙 令和６年度協議会予算概要」、「協議第６号 別紙 令和６

年度 協議会歳入歳出予算案」に基づいて説明

[出席者意見等]

（堀口副市長） 循環型社会形成推進地域計画の策定趣旨や具体的内容について、補足説

明をお願いしたい。

（事 務 局） 循環型社会形成推進地域計画は、ごみの適正、合理的な処理と処分体制

を確立することにより、環境汚染を未然に防止して、生活環境の保全と公

衆衛生の向上を図るためのもので、新ごみ処理施設の整備にあたり、環境

省の循環型社会形成推進交付金制度の交付を受けるため必要となる計画

である。

（堀口副市長） 令和６年度予算における委託業務について、複数の業者より見積書を徴

取しているのか。

（事 務 局） 複数の業者から見積書を徴取している。

（石島副町長） 第３回協議会の報告事項及び協議事項について、事務局の説明及び資料

のとおり諮ることに異議はないか。

（出 席 者） 異議なし。

【その他】

[事務局報告]

  ・第４回川島町・桶川市ごみ処理広域化協議会は、令和６年１月から２月に開催予定

のため、第４回川島町・桶川市ごみ処理広域化協議会調整会議は、令和６年１月を

予定している。詳細な日程については、改めてお知らせする。

【閉会】

堀口副市長あいさつ